Art. 38. O quantitativo de cargos de que trata o art. 110 da Lei nº 11.784, 

de 2008, vagos na data de publicação desta Lei ficam transformados em cargos de 

Professor Titular-Livre do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Art. 39. Ficam criados 1.200 (mil e duzentos) cargos de Professor 

Titular-Livre do Magistério Superior, para provimento gradual condicionado à 

comprovação da disponibilidade orçamentária e autorização pelo Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Art. 40. Ficam criados 526 (quinhentos e vinte e seis) cargos de 

Professor Titular-Livre do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para provimento 

gradual condicionado à comprovação da disponibilidade orçamentária e autorização do 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Art. 41. A Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005, passa a vigorar com